
Comune di Udine – Determina n. 1197 del 11/07/2023 

  
 

Comune di Udine 
 

Servizio Opere Pubbliche 
 

DETERMINAZIONE SENZA IMPEGNO DI SPESA 
 

Oggetto: PNRR M5C2 Inv./Subinv. 2.1 “Investimenti in progetti di rigenerazione urbana volti 
a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale” - Intervento finanziato dall'Unione 
Europea - Next Generation EU – “Nuova scuola per l’infanzia (materna e nido) in via Adige”. 
OPERA 8076 CUP C21B21003230001 CIG 9676758950. Procedura aperta ex art. 60 del D. 
Lgs. 50/2016 e art. 48, co. 5 del D.L. 77/2021 e s.m.i. per l'affidamento congiunto dei servizi di 
architettura e ingegneria relativi alla progettazione definitiva ed esecutiva, il coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione e per l’esecuzione dei lavori. Attestazione esito 
favorevole dei controlli inerenti l’aggiudicatario I.TEC. S.R.L. Costruzioni generali con R.T.P. 
indicato Eu-roprogetti S.R.L. e arch. Laura Schneider. 
 
N. det. 2023/5720/663 
N. cron. 1197 del 11/07/2023 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO CHE: 

- con determinazione dirigenziale n. cron. 1876 dd. 9 giugno 2023 è stata aggiudicata la 
procedura aperta di appalto integrato relativa alla realizzazione dell’intervento emarginato in 
oggetto ad I.TEC. S.R.L. Costruzioni generali (P.I. 03893860282) con sede legale in (35010) 
Villa Del Conte (PD) con il costituendo R.T.P. indicato tra Europrogetti S.R.L. (P.I. e C.F. 
01651050302), corrente in (33100) Udine (UD) e l’arch. Laura Schneider (P.I. 02765900309) 
con studio in (33010) Tavagnacco (UD) per l’importo netto di € 3.429.383,62; 

- nella surrichiamata determinazione si precisava come, ai sensi dell’art. 32, co. 7 del D. Lgs. 
50/2016, l’efficacia dell’aggiudicazione fosse sospensivamente condizionata alla verifica del 
possesso dei requisiti prescritti in capo all’aggiudicatario; 

RICORDATO CHE: 

- l’obbligo di verifica della cd. “titolarità effettiva”, nonché d’insussistenza di cause di 
conflitto di interesse in capo ai titolari effettivi, così come disciplinati dal D.M. 11.03.2022, n. 
55 e del D. Lgs. 231/2007 nonché dalla circolare MEF-RGS n. 30 dd. 11.08.2022 ed annesse 
“Linee Guida per lo svolgimento delle attività di controllo e rendicontazione degli interventi 
PNRR di competenza delle Amministrazioni centrali e dei Soggetti attuatori”, è stato 
ottemperato in sede di gara, tanto nei confronti dell’impresa esecutrice dei lavori quanto dei 
componenti il costituendo raggruppamento di professionisti incaricati delle attività di 
progettazione; 

- in data 9 giugno 2023 è stato avviato il sub-procedimento di verifica del possesso dei requisiti 
ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016 in capo agli operatori economici sopraindicati; 

DATO ATTO CHE: 



Comune di Udine – Determina n. 1197 del 11/07/2023 

- i controlli effettuati presso gli enti preposti si sono conclusi e hanno dato esito favorevole in 
ordine alla sussistenza dei requisiti generali e morali ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016, con la 
precisazione che nei confronti di uno degli operatori economici è stata rilasciata l’informazione 
liberatoria provvisoria ex art. 3, co. 2 del D.L. 76/2020 (convertito, con modificazioni, dalla L. 
120/2020 e ss.mm.ii.) che consente, fino al 31.12.2026, “di stipulare, approvare o autorizzare i 
contratti e subcontratti relativi a lavori, servizi e forniture, sotto condizione risolutiva”; 

- la regolarità contributiva di I.TEC. S.R.L. Costruzioni generali nei confronti di INPS, INAIL 
e CNCE è stata accertata mediante acquisizione del DURC on line (di cui al prot. INAIL_ 
38969185 dd. 06.06.2023); 

- la regolarità contributiva di Europrogetti S.R.L. nei confronti di INPS ed INAIL è stata 
accertata mediante acquisizione del DURC on line (di cui al prot. INAIL_38822480 dd. 
28.05.2023); 

- la regolarità contributiva dell’arch. Laura Schneider è stata accertata mediante acquisizione 
del certificato Inarcassa, rilasciato dalla Cassa Nazionale di Previdenza ed Assistenza per gli 
Ingegneri ed Architetti Liberi Professionisti (di cui al prot. n. 0897408.15 dd. 15.06.2023); 

DATO ALTRESI’ ATTO CHE: 

- successivamente alla comunicazione di avvenuta aggiudicazione: 

a) I.TEC. S.R.L. Costruzioni generali (C.F. e P.I. 03893860282) ha costituito la garanzia 
definitiva ex art. 103 del D. Lgs. 50/2016 nella misura pari al 4 % (quattro per cento) 
dell'importo contrattuale, comprovando i titoli legittimanti le riduzioni di cui agli artt. 93, co. 7 
del D. Lgs. 50/2016 ovverossia il possesso della certificazione del sistema di qualità conforme 
alle norme europee della serie UNI CEI ISO 9000 (certificato n. 1152 rilasciato dall’organismo 
certificatore Di.Qi conforme alla norma UNI EN ISO 9001:2015) nonché il possesso della 
certificazione ambientale ai sensi della norma UNI ENISO 14001 (certificato n. 1153 rilasciato 
dall’organismo certificatore Di.Qi conforme alla norma UNI EN ISO 14001:2015), ed ha 
precisato che produrrà la polizza “CAR” una volta che sia stato calendarizzato l’inizio dei 
lavori; 

b) i progettisti indicati hanno costituito ATI di tipo verticale, con capogruppo mandataria 
Europrogetti S.R.L., a cui è stato conferito mandato collettivo speciale con rappresentanza;  

c) il predetto ATI ha costituito la garanzia definitiva ex art. 103 del D. Lgs. 50/2016 nella 
misura pari al 10 % (dieci per cento) del valore dell'importo contrattuale relativo ai servizi di 
ingegneria ed architettura di propria competenza; 

d) Europrogetti S.R.L. ha prodotto copia della polizza per la responsabilità civile professionale, 
sottoscritta con Arch Insurance (EU) DAC, ed identificata col n. PI-77241821N0 ed addenda N. 
PI-77241822O1/1, coerente con l’attività assunta dalla predetta società nell’ambito dell’ATI e 
con massimale adeguato; 

e) l’arch. Laura Schneider produrrà copia della propria polizza per la responsabilità civile 
professionale entro la data prevista per la stipula del contratto d’appalto; 

f) gli operatori economici suindicati hanno trasmesso la dichiarazione di conto corrente 
dedicato, necessaria ai fini del rispetto degli obblighi previsti dall’art. 3 della L. 136/2010; 

VISTI: 

• il Regolamento (UE, Euratom) 2018/1046, recante “Nuove regole finanziarie che 
disciplinano il bilancio dell'Unione europea”; 

• il Regolamento (UE) 2020/852, relativo all’istituzione di un quadro che favorisce gli 
investimenti sostenibili e recante modifica del Regolamento (UE) 2019/2088; 

• il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 



Comune di Udine – Determina n. 1197 del 11/07/2023 

• il D.L. 152/2021, avente ad oggetto “Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”, 
come convertito, con modificazioni, dalla L. 29 dicembre 2021, n. 233; 

• il D.L. 77/2021, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure” come convertito, con modificazioni, dalla L. 29 luglio 2021, n. 108; 

• il D.L. 76/2020, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale” 
come convertito, con modificazioni, dalla L. 11 settembre 2020, n. 120; 

• il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., applicabile ratione tempore alla 
procedura di evidenza pubblica di cui trattasi; 

• il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti locali” e s.m.i.; 

• il Protocollo d’intesa relativo ai rapporti di collaborazione tra il Comune di Udine ed il 
Comando Provinciale della Guardia di Finanza di Udine per l’attuazione del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza, approvato con la deliberazione di Giunta comunale n. 75 dell’8 marzo 
2022; 

• i vigenti Regolamenti comunali di Contabilità e dei Contratti; 

• lo Statuto comunale; 

D E T E R M I N A 

1. di dare atto che i controlli espletati nei confronti di I.TEC. S.R.L. Costruzioni generali (C.F. 
e P.I. 03893860282), Europrogetti S.R.L. (P.I. e C.F. 01651050302) e dell’arch. Laura 
Schneider (P.I. 02765900309) si sono conclusi positivamente, con accertamento del 
possesso dei requisiti generali e morali di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

2. di dare atto che l’informazione liberatoria provvisoria rilasciata dal Ministero dell’Interno 
nei confronti di uno dei succitati operatori economici ai sensi dell’art. 3, co. 2 del D.L. 
76/2020 (convertito, con modificazioni, dalla L. 120/2020 e ss.mm.ii.) consente di procedere 
alla stipula del contratto sotto condizione risolutiva; 

3. di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 10 del Regolamento del 
sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del presente 
atto, riguardante la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa svolta; 

4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento: (a) sul sito istituzionale del 
Comune, nella sezione “Amministrazione trasparente” sottosezione “Bandi di gara e 
contratti” nonché nella sottosezione “Altri contenuti – Attuazione misure P.N.R.R.”; (b) sul 
sito del Ministero Infrastrutture e dei trasporti, portale SCP con l’applicazione delle 
disposizioni di cui al D. Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. nonché delle disposizioni di cui 
all’Allegato n. 1 della circolare della Ragioneria Generale dello Stato n. 9 del 10 febbraio 
2022. 

  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 Dott. ing. Renato Pesamosca 

 


		2023-07-11T15:42:25+0200




